
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

(L.R. n. 17 del 24/06/2011 – L.R. n. 43 del 25/11/2013) 

SEDE LEGALE 

Palazzo EX IPAB ORFANOTROFIO FEMMINILE “DOMENICO RICCICONTI” 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (TE) 

Tel. 085/87232 – Fax 085/87291 – C.F./P.IVA 01921710677  –  PEC: asp2teramo@pec.it 

 

 

Determinazione del Direttore 

n. 01 del 09/01/2019 

 
Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di gestione della Casa di Riposo “Santa Rita” sita nel 

Comune di Atri (TE). Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
 

 

IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO -  che essendo in fase di scadenza il contratto per la gestione in concessione della Casa di 

Riposo “S.Rita” insistente nel Comune di Atri (TE) in Largo Santo Spirito n.2, avente 

capacità di n. 50 posti disponibili, occorre procedere ad avviare una nuova procedura di 

affidamento dei servizi in regime di concessione; 

 - che la scelta di individuare lo strumento della concessione di servizi per la gestione della 

Casa di Riposo permette di realizzare un valore aggiunto sia in termini economici che 

sociali, in quanto al concessionario non viene riconosciuto un prezzo per la 

imprenditorialità, ma solo il diritto ad ottenere la remunerazione dell’attività svolta; 

RITENUTO  -  di dover stabilire la durata dell’affidamento in anni 1 (uno), in considerazione della 

circostanza che è in itinere la procedura di accreditamento della struttura ai sensi della 

Legge Regionale n.32/2007, da cui deriverebbe una differente tipologia di servizi da 

richiedere agli operatori economici; 

STIMATO  -  l’importo del contratto in presunti € 743.397,00, compreso IVA se dovuta, determinato 

sulla scorta delle effettive entrate realizzabili a titolo di rette calcolate sia con riferimento 

all’attuale capacità ricettiva massima di n.50 posti, maggiorato di una percentuale del 5% 

in considerazione di eventuali futuri revisioni dell’importo delle stesse, entro il limite 

percentuale anzidetto;  

DATO ATTO  - che il suindicato importo è, dunque, inferiore alla soglia comunitaria indicata nell’art.35 

del decreto legislativo n.50/2016 per tale tipologia di servizi; 

RICHIAMATI  - la legge 7.08.1990 n.241 e successive modificazioni e integrazioni recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” ed in particolare l’art. 5; 

 

- il decreto legislativo 18.04.2016, n.50 (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI - l’art. 31 del succitato decreto legislativo 18.04.2016, n.50 rubricato “Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

 - le Linee guida n.3, di attuazione del decreto legislativo 18.04.2016, n.50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 

del 26.10.2016 e aggiornate al decreto legislativo n.56 del 19.04.2017 con deliberazione 

del Consiglio n.1007 dell’11.10.2017; 



CONSIDERATO - che nell’organico della stazione appaltante è presente il Dott. Luciano Troiano, 

funzionario con mansioni di Responsabile dell’Area Amministrativa,  professionalmente 

idoneo allo svolgimento del ruolo di R.U.P. nella procedura di affidamento in 

Concessione del servizio di gestione della Casa di Riposo “Santa Rita” sita nel Comune di 

Atri (TE);  

RITENUTO  - per i suesposti motivi, dover individuare e designare, ai sensi del citato art. 31 del decreto 

legislativo 18.04.2016 n. 50, quale Responsabile Unico del Procedimento per le procedure 

di affidamento e di esecuzione del contratto di Concessione del servizio di gestione della 

Casa di Riposo “Santa Rita” sita nel Comune di Atri (TE), il Dott. Luciano Troiano; 

RICHIAMATI  - il decreto legislativo n.50 del 18.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 - la legge n.241 del 7.08.1990; 

 - la legge regionale dell’Abruzzo n.17 del 24.06.2011; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di individuare e nominare, ex art. 5 della legge 7.08.1990, n. 241 e art. 31 del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, 

il Dott. Luciano Troiano, funzionario dell’Ente e Responsabile dell’Area Amministrativa, quale Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) relativamente allo svolgimento delle attività in premessa indicate;  

3. di attribuire al citato dipendente le funzioni indicate nel decreto legislativo 50/2016 e nella legge 241/1990;  

4. di dare atto che al dipendente incaricato delle mansioni di R.U.P. non saranno corrisposti emolumenti né compensi 

in genere, ad eccezione del compenso contenuto nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto 

legislativo n.50/2016, come da regolamento interno all’Ente; 

5.  di dare atto che con determina del Direttore n.14/2018 è stato inserito all’interno della struttura stabile di supporto al 

RUP il geom. Gabriele Margiovanni che, in questa procedura, assume il ruolo di supporto al RUP in relazione al 

procedimento in oggetto; 

6.  di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale dell’ASP n.2 della Provincia di 

Teramo, per un periodo di 15 giorni. 

 

Il Direttore 

Avv. Sergio Di Feliciantonio 

 


